
 
IL MINISTRO DELLA CULTURA 

E  

Il MINISTRO DEGLI AFFARI ESTERI 

E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18 recante “Ordinamento 

dell'Amministrazione degli affari esteri”; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.         

59”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTO il decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 

2024, n.143, recante “Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe di termini normativi ed interventi 

di carattere economico” ed in particolare l’articolo 14, comma 1;  
 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dal medesimo articolo 14, comma 1, del citato 

decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, con decreto del Ministro della cultura e del Ministro degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale, è nominato il Comitato e sono determinati i relativi compiti 

e le modalità di funzionamento e di scioglimento; 

 

CONSIDERATO il particolare interesse della celebrazione del venticinquesimo centenario della 

fondazione dell’antica Neapolis anche sotto il profilo della promozione dell’immagine dell’Italia 

all’estero. 

 

VISTO il Decreto del Ministro della cultura e il Ministro degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale del 16 gennaio 2025, n. 14, recante “Costituzione, nomina dei componenti, modalità 

di funzionamento e scioglimento del Comitato nazionale “Neapolis 2500”, di cui all’articolo 14, 

comma 1, del decreto legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 

2024, n. 143”.   

CONSIDERATA la composizione del Comitato nazionale “Neapolis 2500” e, in particolare, 

l’attribuzione della carica di Presidente al Prefetto di Napoli, il quale, nello svolgimento delle proprie 



attività, può essere affiancato da una segreteria tecnica composta da personale interno alle 

Amministrazioni concertanti; 

RITENUTO OPPORTUNO prevedere che la segreteria tecnica di cui può avvalersi il Presidente del 

Comitato nazionale “Neapolis 2500” nello svolgimento delle proprie attività, possa essere composta, 

oltre che dal personale interno alle Amministrazioni concertanti, anche da personale appartenente al 

Ministero dell’interno. 

 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

Art. 1 (Modifica all’articolo 3, comma 3, del Decreto del Ministro della cultura e il Ministro degli 

affari esteri e della cooperazione internazionale del 16 gennaio 2025, n. 14) 

 

1. L’articolo 3, comma 3, del Decreto del Ministro della cultura e il Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale del 16 gennaio 2025, n. 14 è sostituito dal seguente: “Il Presidente, nello 

svolgimento delle proprie attività, può essere affiancato da una segreteria tecnica composta da 

personale interno alle Amministrazioni concertanti, nonché da personale appartenente al Ministero 

dell’interno”. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo secondo la normativa vigente. 

 

 

Roma,  

 

  

Il Ministro della cultura                                              Il Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale 


		2025-02-18T15:44:47+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-02-25T15:28:31+0100


		2025-02-26T10:54:21+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




